
№ 18 (30) Четверг 13 мая 2021 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

От всего сердца поздравляем с 90-летием 
Ветерана ВОВ – 

Высокос Николая Александровича!
С юбилеем 95 лет поздравляем Ветерана ВОВ – 

Воздвиженскую Александру Васильевну!

Хотим пожелать Вам такого состояния души, от 
которого будет заряжаться даже Солнце. Пускай 
еще долго катится колесо жизни по ровной 
дорожке без препятствий и происшествий. 

Пусть ваши глаза блестят лишь от прекрасных известий, 
сердце всегда открыто для любимых и родных людей. 
Пусть вокруг вас будет мир, в котором будет любовь, свет 
и добро. Желаем, чтобы каждый новый рассвет приносил 
в ваш дом радость, счастье, тепло и достаток! С юбилеем!

С уважением, А.П.Мари мэр МО Куйтунский 
район

Якубчик А.О. Председатель Думы МО 
Куйтунский район

«ПОМНИМ... ГОРДИМСЯ... ЗАБОТИМСЯ...»«ПОМНИМ... ГОРДИМСЯ... ЗАБОТИМСЯ...»
27апреля в р.п.Куйтун была проведена акция
«ПОМНИМ... ГОРДИМСЯ... ЗАБОТИМСЯ...»
Организаторы акции - администрация 

Куйтунского городского поселения, Управление 
образования Куйтунского района, МБМУК «СКЦ 
Кадинский» при поддержке «Красного креста».

Участниками акции стали обучающиеся МКОУ 
СОШ№1 и МКОУ СОШ №2: военно-патриотические 
клубы, волонтёры и ребята состоящие на учёте в ОДН.

Акция прошла в 2 этапа.
1 этап - это уборка территорий в памятных местах: 

у памятника погибшим летчикам, территории около 
памятной доски летчикам,  у памятника на территории 
бывшей школы ЦО Возрождение, около памятника  
выпускникам,   погибших на фронте и обелиск. 

2этап - это кинопросмотр кинофильма «Подольские 
курсанты» в МБМУК «СКЦ Кадинский»

Это очень значимая акция в преддверии празднования 
Дня Победы.



стр.2 13 мая 2021Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ  
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

11 мая 2021 г.                                              р.п. Куйтун                                                   № 619-п

О выдвижении инициативы и проведении публичных слушаний 
на территории муниципального образования Куйтунский район 

На основании ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Положением о порядке организации и 
проведения публичных слушаний на территории муниципального образования Куйтунский район, утвержденного 
решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 15.02.2006 г. № 108, ст. ст. 15, 37, 46 Устава 
муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Выдвинуть инициативу по проведению на территории муниципального образования Куйтунский район 
публичных слушаний по теме: Обсуждение проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский 
район «О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования Куйтунский район».

2.  Провести публичные слушания на территории муниципального образования Куйтунский район в форме 
народного обсуждения населением проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район».

Определить срок обсуждения проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район» до 14.06.2021 года.

3.   Предложения и замечания участников обсуждения на проект решения Думы «О внесении изменений 
и  дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район» принимать ежедневно в рабочие дни в 
период до 14.06.2021 года  по адресу: р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 18 - здание  администрации муниципального 
образования Куйтунский район (организационный отдел), участники обсуждения также имеют право направить 
свои предложения и замечания в администрацию муниципального образования Куйтунский район по почте.

4.    Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
5.       Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Исполняющий обязанности мэра 
муниципального образования 

Куйтунский район              А.А. Непомнящий 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
11 мая  2021 г                                             р.п. Куйтун                                                   № 620-п

О назначении публичных слушаний на территории муниципального образования Куйтунский район 

На основании ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Положением о порядке организации и 
проведения публичных слушаний на территории муниципального образования Куйтунский район, утвержденного 
решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 15.02.2006 г. № 108, учитывая необходимость 
обсуждения проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район», ст.ст. 15, 37, 46 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О



13 мая 2021 стр.3Вестник Куйтунского района
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район» на 15.06.2021 года в 13 
ч. 00 м. в кабинете Думы муниципального образования Куйтунский район расположенном в здании  администрации 
муниципального образования Куйтунский район по адресу: Иркутская область, р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 18.

2. Тема публичных слушаний: обсуждение проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район».

3. Ответственность за подготовку и проведение публичных слушаний возложить на управление по правовым вопросам, 
работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Исполняющий обязанности мэра 
муниципального образования 

Куйтунский район              А.А. Непомнящий 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  «20» апреля 2021 г.                       р.п. Куйтун                                              № 483-п

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 05 марта 
2021 №175-п «О временном ограничении автотранспорта по автомобильным дорогам на весенний период 2021 года»

В целях обеспечения сохранности автомобильных дорог общего пользования, от разрушений из-за погодно-
климатических условий в весенний период, учитывая снижение несущей способности конструктивных элементов 
автомобильных дорог, в соответствии со ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в РФ», ст. 30 Федерального закона от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», ст. 14 Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения», Порядком осуществления временных ограничения или прекращения движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, местного значения в Иркутской области, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 11.05.2012 г. № 233-ПП, руководствуясь ст.ст. 37, 46 Устава 
муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Ввести в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 05 марта 2021 г. №175-

п «О временном ограничении автотранспорта по автомобильным дорогам на весенний период 2021 года» следующие 
изменения:

1.1.Пункт 1 постановления –изложить в новой редакции:
«Ввести с 01 апреля 2021 года по 30 апреля 2021 года на территории муниципального образования Куйтунский район 

временное ограничение движения транспортных средств на автомобильных дорогах общего пользования местного 
значения: Автомобильная дорога «с. Усть-Када – п. Панагино», Автомобильная дорога «с. Мингатуй – п. Новая Тельба», 
Автомобильная дорога «с. Барлук – п. Окинский», Автомобильная дорога «с. Александро-Невский Завод – уч. Малой», 
Автомобильная дорога «п. Новая Тельба –п. Нататай», Автомобильная дорога «с. Кундуй 18 км + 600 м областной 
автомобильной дороги «Куйтун-Лермонтовский-Мингатуй»», Автомобильная дорога «Широкие Кочки – Малой», 
имеющих нагрузку на ось свыше 3 тонн.»

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом   и   кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район 

Рябиковой Т.А.:
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунский район.рф, 
- внести информационную справку на сайте о внесении изменений;
-внести информационную справку в оригинал постановления администрации муниципального образования 

Куйтунский район от 05.03.2021 года № 175-п  о внесении изменений;
-опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по вопросам жизнеобеспечения 

администрации муниципального образования Куйтунский район Непомнящего А.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Мэр муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                             А.П.Мари



стр.4 13 мая 2021Вестник Куйтунского района

9 Мая – один из самых почитаемых праздников 
в нашей стране и во всем мире. В эти майские 
дни мы с особенным чувством переживаем 
события военных лет, скорбим по погибшим 
и чествуем наших ветеранов - победителей.

Поздравление ветеранов на дому стало хорошей 
традицией. С каждым годом их становится все 
меньше, и мы должны помнить, что находимся 
в неоплатном долгу перед людьми, которые 
ценой своей жизни принесли нам долгожданную 
победу. Мы бесконечно благодарны этим людям. 

Поздравить ветеранов с праздником 9 Мая 
выехали: заместитель мэра по социальным вопросам 
муниципального образования Куйтунский район О.Э. 
Кравченко, председатель совета ветеранов Л.В. Сапега 
совместно с заместителем директора Управления 
социальной защиты населения Н.Н.Кихтенко. 

Поздравления принимали: ветераны Великой 
отечественной войны - Галичин Анатолий Дмитриевич 
из р. п. Куйтун, Воронков Семён Иванович, который 
теперь проживает в г. Саянск и узница концлагеря - 
Потеева Матрена Иосифовна. Им были вручены подарки 
от Губернатора Иркутской области, от администрации 
муниципального образования Куйтунский район, от 
совета ветеранов и от социальной защиты населения. 

К сожалению, не всех ветеранов была возможность 
поздравить. Так Белова Елена Петровна из п.Харик 
находится сейчас в больнице. И хоть мы не можем 
поздравить всех лично, хочется сказать им такие 
слова: великая слава и почет вам! Знайте, ваш

Поздравление ветерановПоздравление ветеранов

труд не забыт, а те достижения, что вы оставили 
после себя, еще долго будут напоминать вашим 
потомкам о том, какими бесстрашными людьми 
были их предки. И воодушевленные вашими 
победами, они выстроят еще лучшую страну. Ведь 
именно вы показали им этот священный путь.

Примите поздравления с Победой.
Спасибо вам хотим за всё сказать.

За то, что вы прошли войны все беды
И подарили шанс нам жить, любить, мечтать!

За небо чистое вам благодарность выражаем
И повторим еще мы много раз:

Ваш вклад неоценим, незабываем.
От всей души мы поздравляем вас!



13 мая 2021 стр.5Вестник Куйтунского района

И поэтому мы никогда не забываем о человеческих 
трагедиях, которые оставляли глубокие следы в разные 
эпохи, уносивших миллионы жизней. Афганская и 
чеченская войны ушли в историю и унесли многие 
тысячи жизней воинов - интернационалистов. 
Ведь столько людей не вернулось домой, что 
даже сложно представить. Но все же, важно 
почтить всех, кто связан с этим нелегкими годами. 
Но как бы там ни было, в этот день, каждый 
старается почтить всех ветеранов этой войны.

9 мая была организована и проведана акция 
– поздравление воинов – интернационалистов. 
Участники акции поздравили на дому ветерана 
афганской войны - Добря Валерия Михайловича 
из с. Тихорут, ветеранов чеченской войны - Зенчик 
Николая Николаевича из п. Игнино и Рязанова 
Александра Сергеевича из п. Ленинский, выразили им 
слова благодарности и вручили им памятные подарки

В памяти людской этим войнам еще долго жить, 
потому что их история написана кровью солдат и 
слезами матерей. И уже навечно останутся эти войны 
в душах вышедшего из них поколения, опаленного 
огнем и усвоившего фронтовые и нравственные уроки.

Уважаемые жители и гости Куйтунского района
Отдел надзорной деятельности и профилактической 

работы по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам 
информирует Вас о том, что с 01 мая 2021 года на территории 
Иркутской области введен особый противопожарный 
режим, (утв. Постановлением Правительства 
Иркутской области от 23.04.2021г. № 287-пп).

С целью предупреждения несанкционированных 
палов сухой травы и пожаров, а также чтобы в ваш дом 
не пришла беда напоминаем элементарные правила 
пожарной безопасности:

1. Не бросайте горящие спички и окурки, не 
производите сжигание мусора.

2. Не поджигайте траву и стерню. Будьте бдительны 
и строго соблюдайте правила пожарной безопасности, 
особенно находясь в охранных зонах, линий 
электропередачи или вблизи подстанций.

3. Не разжигайте костры.
4. Не разрешайте детям баловаться со спичками, не 

позволяйте им сжигать траву.
5. Во избежание перехода огня с одного строения на 

другое, очистите от мусора и сухой травы (вокруг своего 
участка скосите траву) территорию хозяйственных 
дворов.

Обнаружив небольшое загорание сухой травы, 
постарайтесь самостоятельно потушить его подручными 
средствами. Не будьте равнодушными и безучастными. 
Ваша помощь в предупреждении и тушении пожаров 
сухой травы может быть очень ценной, а порой и не 
заменимой. При этом реально оценивайте свои силы. 
Если площадь горения значительная, существует

У времени есть своя память - историяУ времени есть своя память - история

Главное - безопасность!Главное - безопасность!
угроза строениям, людям, животным незамедлительно 
позвоните в службу спасения по телефонам 01, 101 или 
112. Опишите местность, ориентиры, адрес. Примите 
меры по защите или минимизации последствий 
пожара до приезда пожарных подразделений.

О каждом факте сжигания сухой травы и 
мусора сообщайте в надзорные органы МЧС 
по телефону 01, 101, с целью принятия мер 
административного воздействия к виновным лицам.

Помните и соблюдайте требования 
пожарной безопасности, которые являются 
залогом Вашей жизни и Вашего имущества.

ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и 
Куйтунскому районам.



стр.6 13 мая 2021Вестник Куйтунского района

Куйтунский районный Совет рабочих, крестьянских и красноармейских депутатов Тулунского округа Сибирского края 
образован 28.06.1926 года. 

В 1926 году в Куйтунский районный Совет рабочих, крестьянских и красноармейских депутатов входило 16 сельских Советов. 
С течением времени подчинённость Куйтунского районного Совета рабочих, крестьянских и красноармейских депутатов 

менялась:
- с 1926 по 1929 г.г. –Куйтунский районный Совет рабочих, крестьянских и красноармейских депутатов Тулунского округа 

Сибирского края;
- 19 апреля 1929 года Постановлением Президиума ЦИК СССР был упразднён Тулунский округ ликвидирован Кимильтейский 

район и Куйтунскому району передали следующие сельские Советы: 
1) Больше-Кашелакский сельский Совет
2) Листвянский сельский Совет
3) Харикский сельский Совет
4) Усть-Кадинский сельский Совет
- с 19.06.1929 по 23.07.1930 г.г. Куйтунский районный Совет рабочих, крестьянских и красноармейских депутатов Иркутского 

округа, Сибирского края;
- с 23.07.1930 по 05.12.1936 г.г. Куйтунский районный Совет крестьянских и красноармейских депутатов Куйтунского района 

Восточно-Сибирского края;
- с 05.12.1936- по 26.09.1937 г.г. Куйтунский  районный Совет депутатов трудящихся Восточно-Сибирской области;
- с 26.09.1937 года Куйтунский районный Совет депутатов трудящихся Куйтунского района Иркутской области;

 Сведения о существовании Харикского района Иркутской области за период с 1945 по 1953 г.г.

На основании Указа Президиума Верховного Совета РСФСР от 7 февраля 1945 г. в составе Иркутской области образовался 
Харикский район, за счёт разукрупнения Куйтунского района с центром в селе Харик. 

Из решения Исполнительного комитета Иркутского областного Совета депутатов трудящихся № 210 от 12 марта 1945 года «Об 
административном составе вновь образованных районов:

- утвердить административно-территориальный состав вновь образованного Харикского района с центром в поселке Харик, 
в составе выделенных из Куйтунского района 9-ти сельсоветов: Больше-Кашелакский, Илийский, Каранцайский, Карымский, 
Листвянский, Усть-Кадинский, Уянский, Хаихтский, Харикский и два поселковых Совета: Иркутского зерносовхоза и Ленинского 
свиносовхоза. 

Сведения по населению и колхозам Харикского района. 1945-1948 г.г.
            (стиль и орфография документов сохранены)

Название Сельсовета Название населённых пунктов Название колхозов

Иркутский поссовет пос.Харик
МТФ
Огор.Орса
с 1 по 7 отделения

Харикский с/с с.Харик
уч.Аршан

имени КИМ
Красный Аршан

Карымский с/с с.Карымское
ст.Кимильтей

Комбайн

Б-Кашелакский с/с Б-Кашелак
М-Кашелак
с.Ханхатуй
с.Ромоданово
с.Апраксино
Полтавский (уч.Полтава)
Ивановски(уч.Минчукова на 1948г.)

Памяти Зверева
Восход
имени Калинина
памяти Чапаева
имени Молотова
памяти Дзержинского
пр.артель имени Кирова

Илийский с/с с.Или
с.3-я Станица
уч.Урал
уч.Бутаково
уч.Рекатуй
с.4-я станица
с.1-я станица 9на 1948г.)

Искра труда
Памяти Воронкова
Уралец
Дружные
Первомайский
Стрелок
Победа

Каранцайский с/с с.Каранцай
с.Жмурово
с.Никифорово
с 1948 г. уч.Овчинниковский

Красный Пахарь

п/артель Труженик

Листвянский с/с с.Листвянка
(с 1948г. центр с.Харчев)

Сов.Сибирь

Историческая справка Администрации муниципального Историческая справка Администрации муниципального 
образования Куйтунский районобразования Куйтунский район



13 мая 2021 стр.7Вестник Куйтунского района

Название Сельсовета Название населённых пунктов Название колхозов

Уянский с/с с.Уян

Красный Яр

имени Бурлова
имени Ленина
Стахановец

Хаихтский с/с с.Хаихта
уч.Музаник
Говориха
Климха

имени Сталина
7-й съезд СоветовБоец

Ленинский п/с пос.Игнино
1,2,3,фермы
5-6 свин.фермы
Тихорут
Торясено
Ленино
5-я бригада

Андрюшинский с/с с.Андрюшино

уч.Ключи

Алка
17-я Годовщина Октября

2-я Пятилетка
Власть Советов

Усть-Кадинский с/с(на 
1948 г)

с.Усть-Када
уч.Дорохоуч.
уч.Тихоновский
с.Новая Када
уч.Киселёк

Ц.ПравдаКрасный Штурм
Ветка тайги
Коммунар
пром.артель 17 Октябрей

 Основание: Государственный архив Иркутской области Ф.Р-1933,оп.8,д.79,л.6-7,71,72 д.170,л.3,3об,5,5об
Из решения Исполнительного Комитета Иркутского областного Совета депутатов трудящихся №402 от 19.05.1948 г. «О 

разукрупнении Больше-Кашелакского сельсовета Харикского района Иркутской области:
«… удовлетворить ходатайство исполкома Харикского райсовета депутатов трудящихся о выделении из Больше-Кашелакского 

сельсовета Апраксинского сельсовета с населёнными пунктами: Апраксино, Полтава, Ханхатуй». 
Указ Президиума Верховного Совета РСФСР от 21.07.1948г. «Об образовании Апраксинского сельского Совета в составе 

Харикского района Иркутской области»:
Образовать в составе Харикского района Иркутской области Апраксинский сельский Совет, за счёт разукрупнения Больше-

Кашелакского сельского Совета». 
Указ Президикма Верховного Совета РСФСР от 17 января 1949 года:
«О перенесении районного центра Харикского района Иркутской области»:
Перенести районный центр Харикского района Иркутской области их села Харик в поселок при станции Харик Восточно-

Сибирской железной дороги». 
Указ Президиума Верховного Совета РСФСР от 15 июля 1953 года «Об упразднении Харикского района Иркутской области»:
Упразднить Харикский район, передав его территорию в состав Куйтунского района.
- в 1977 году Куйтунский районный Совет депутатов трудящихся стал называться Куйтунский районный Совет народных 

депутатов.
На основании решения Областного Совета народных депутатов от 30.09.1991 года  №366 «О прекращении деятельности 

исполнительного комитета Областного Совета народных депутатов», Куйтунский районный Совет народных депутатов считать 
упразднённым, вместо него учреждена администрация Куйтунского района с 1.10.1991 года .

В соответствии с Указом Президента РСФСР от 25.11.1991 года №239 «О порядке назначения глав администраций» 
Постановлением главы администрации Иркутской области №77 от 19.12.1991 года был назначен глава администрации 
Куйтунского района Иркутской области Макаренко Виктор Григорьевич. 

В пределах своего ведения главе района представлено право издавать постановления и распоряжения обязательные к 
исполнению на всей территории района.

В соответствии с Указом Президента РСФСР от 25.11.1991 года «О порядке назначения глав администраций» постановлением 
главы администрации района были назначены главы сельских администраций Куйтунского района.       

 22 июня 2004 года Куйтунская районная администрация переименована в администрацию муниципального образования 
Куйтунский район на основании распоряжения главы администрации муниципального образования Куйтунский район.

От момента образования администрации и до сегодняшних дней прошло 30 лет, поэтому 2021 год можно считать юбилейным 
для нашей администрации.

Администрация как орган распорядительной и исполнительной власти имеет свою печать и все необходимые штампы. 
Глава администрации утверждает структуру и штаты администрации, назначает на должность руководителей структурных 
подразделений районных ведомств.

По состоянию на 1 января 1992 года структура аппарата администрации Куйтунского района была следующей:
- глава администрации
- заместитель главы администрации
- заведующий общим отделом
- начальник штаба ГО
- отдел кадров
- секретарь главы администрации



стр.8 13 мая 2021Вестник Куйтунского района
-секретарь комиссии по делам несовершеннолетних
- юрист
- инспектор по основной деятельности
- плановая комиссия -3 ед.
- отдел цен
- архивный отдел
- отдел архитектуры и строительства- 2 ед.
- заведующий отделом культуры
-ЗАГС-2 ед.
- отдел физкультуры и спорта
-торговый отдел
- отдел по лесным местным ресурсам
- совет ветеранов
- отдел по делам молодёжи
- отдел соцобеспечения-5,5 ед.
- бухгалтерия-2 ед.
Всего аппарат администрации состоял из 48,5 единиц. При районной администрации функционирует районная Дума, 

административный Совет, административная комиссия, комиссия по делам несовершеннолетних, комиссия по реабилитации, 
Совет ветеранов. 

Общая характеристика района по состоянию на 01.01.1992 года – общая площадь территории района-11,2 кв.км., 
протяженность района с севера на юг 180 км., с запада на восток 95 км. Южную четверть территории пересекают Транссибирская 
железнодорожная магистраль и автомобильный тракт Красноярск-Иркутск республиканского значения. Население района 
43,4 тыс. человек, в том числе в р.п. Куйтун (районный центр) 11,4 тыс. человек. Количество населённых пунктов 71, в т.ч. р.п. 
Куйтун. Сельских населённых пунктов, связанных с сельскохозяйственным производством 46,лесных посёлков и посёлков 
железнодорожных станций 14. В районе 21 сельский и один поселковый Совет народных депутатов. На территории района 
осуществляют производственную деятельность:

- в сельском хозяйстве, после реорганизации колхозов, совхозов, 2 совхоза (Ленинский племсвиносовхоз и зверосовхоз  
Ирктский) и 12 хозяйств бывших колхозов, совхозов- ассоциации крестьянских хозяйств, коллективных сельскохозяйственных 
предприятий. Кроме того, имеется совхоз Майский- подсобное хозяйство «Иркутсклесторга»;

- в промышленности- 11 предприятий, в том числе 6 леспромхозов, из них 5 леспромхозов, входящих в состав концерна 
«Иркутсклеспром». Кроме того , в лесах района осуществляют подсочку леса Зиминский химлесхоз, заготовку пневого осмола 
Хазанский, Евдокимовский леспромхозы. Заготовку леса- Хазанский, Баиаминский леспромхозы (центральные усадьбы-г.Зима 
и Зиминском районе).

В районе зарегистрировано 207 фермерских крестьянских хозяйств, которым выделено земель всего 5429 га. Имеется ещё 
заявлений 297 на выделение земли под крестьянские фермерские хозяйства. С их учётом из госземзапаса будет выделено 8839 га. 
земли.

Население района в основном занято сельскохозяйственным производством.
В районе функционирует 56 общеобразовательных школ, в том числе средних-17, восьмилетних-11, начальных-28. Общее 

количество учащихся 7186 человек.
Из медицинских учреждений:
- центральная районная больница-1
- участковых больниц-7
- фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов-56. 
Продолжение следует.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

 седьмого созыва
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «12» мая 2021 г.                                 р.п. Куйтун                                                         № 11
О проведении публичных слушаний
На основании решения Думы муниципального образования Куйтунский район от 27 апреля 2021 г. №  138 «О 

выдвижении инициативы проведения на территории муниципального образования Куйтунский район публичных 
слушаний», учитывая необходимость обсуждения проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский 
район «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Куйтунский район за 2020 
год, руководствуясь статьей 29 Устава муниципального образования Куйтунский район, Положением «О порядке 
организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования Куйтунский район», 
утвержденного решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 15.02.2006 г. № 108

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Провести публичные слушания в здании администрации муниципального образования Куйтунский район 

по адресу: р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 18.



13 мая 2021 стр.9Вестник Куйтунского района
2. Начало проведения публичных слушаний   17 мая 2021 года с 13 часов 00 минут.
3. Тема публичных слушаний: обсуждение проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский 

район «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Куйтунский район за 2020 
год»

4. Ответственность за подготовку и проведение публичных слушаний возложить на временную комиссию 
Думы муниципального образования Куйтунский район в следующем составе:

Председатель комиссии – Якубчик Алена Олеговна – председатель Думы муниципального образования 
Куйтунский район.

Члены комиссии:
Зенин Александр Сергеевич - председатель постоянного комитета местного бюджета в сферах определения 

порядка формирования и исполнения местного бюджета; установления местных налогов и сборов Думы 
муниципального образования Куйтунский район;

Сапега Сергей Владимирович - председатель постоянного комитета экономики Куйтунского района, районного 
хозяйства и муниципальной собственности в сферах социально-экономического развития территории 
муниципального образования Куйтунский район Думы муниципального образования Куйтунский район;

Киреева Татьяна Петровна - председатель постоянной комиссии по Регламенту и депутатской этике Думы 
муниципального образования Куйтунский район;

Баева Елена Вениаминовна – консультант по правовым вопросам Думы муниципального образования 
Куйтунский район.

5. Пригласить к участию в публичных слушаниях представителей политических партий и иных общественных 
объединений, руководителей учреждений, организаций, предприятий, осуществляющих свою деятельность на 
территории муниципального образования Куйтунский район.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».      
Председатель Думы 
муниципального образования 
Куйтунский район                                              А.О. Якубчик

   РОССИЙСКАЯ     ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ     ОБЛАСТЬ

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва
РЕШЕНИЕ

  «27»  апреля  2021 г.                                р.п. Куйтун                                 № 138
О выдвижении инициативы проведения на территории муниципального образования Куйтунский район 

публичных слушаний
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 15, 29, 30, 47 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний на 
территории муниципального образования Куйтунский район, утвержденного решением Думы муниципального 
образования Куйтунский район от 15.02.2006 г. № 108, Дума муниципального образования Куйтунский  район 

РЕШИЛА:
1. Выдвинуть инициативу проведения на территории муниципального образования Куйтунский район 

публичных слушаний по теме: Обсуждение проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский 
район «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Куйтунский район за 2020 
год». 

2. Назначить публичные слушания на территории муниципального образования Куйтунский район в 
форме слушания проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район «Об утверждении 
отчета об исполнении бюджета муниципального образования Куйтунский район за 2020 год» в администрации 
муниципального образования Куйтунский район.

3. Поручить председателю Думы муниципального образования Куйтунский район подготовить постановление 
о проведении публичных слушаний, включающее информацию о теме, времени и месте проведения публичных 
слушаний, составе временной комиссии, ответственной за их подготовку и проведение. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Куйтунского района».
Председатель Думы муниципального
образования Куйтунский район                                                                   А.О. Якубчик     



стр.10 13 мая 2021Вестник Куйтунского района

Сельские территории: федеральные деньги на развитиеСельские территории: федеральные деньги на развитие
В Иркутской области идет строительство и модернизация учреждений В Иркутской области идет строительство и модернизация учреждений 

здравоохранения, образования и культуры здравоохранения, образования и культуры 

Главной целью реализации нацпроектов 
является повышение качества жизни 
людей. А оно напрямую зависит от наличия 
значимых социальных объектов даже 
в самых отдаленных уголках региона. 

КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЕ ЦЕНТРЫ —
ТОЧКИ РОСТА И ЦЕНТРЫ ПРИТЯЖЕНИЯ 

ЖИТЕЛЕЙ
Так заявил губернатор Иркутской области Игорь 

Кобзев во время рабочей поездки в Тулунский район. 
По итогам осмотра культурно- досугового центра в 
Шерагуле и Мугунского Дома культуры глава региона дал 
ряд поручений, в частности, о проведении капремонта 
зданий и приобретении нового оборудования.

«Мы будем рассматривать этот центр как точку 
роста, точку притяжения для жителей села. Здесь и 
дошкольное образование, и спортивное сооружение, 
сегодня это удобно для всех, — заявил губернатор. — 
Мы заинтересованы в привлекательности сел, чтобы 
молодые специалисты могли дальше здесь работать».

В то же время федеральный Кабмин принял к 
исполнению поручение президента Владимира 
Путина о выделении дополнительно 24 млрд рублей 
до 2024 года на строительство, реконструкцию и 
капитальный ремонт сельских Домов культуры, 
модернизацию биб лиотек, детских театров и 
муниципальных музеев. Как отметил член Совета 
Федерации, координатор партпроекта «Единой России» 
«Культура малой Родины» Андрей Чернышев, с такой 
инициативой партия вышла осенью прошлого года.

В Иркутской области только в текущем году 
по нацпроекту «Культура» выделено совокупно 
порядка 27 млн рублей на ремонт учреждений 
культуры. С учетом новых веяний сумма может 
быть скорректирована в большую сторону. 
Также 176 Домов культуры в 137 муниципальных 
образованиях стали участниками партпроекта 
«Народные инициативы»: в сельские ДК закупят 
костюмы, световое, звуковое и кинооборудование, 
необходимую мебель, проведут ремонты.

НОВЫЕ ФАПЫ, НОВЫЕ КАДРЫ
В Приангарье до 2025 года будет реализована 

комплексная программа модернизации первичного 
звена. На эти цели выделят 11 млрд рублей, из них более 
10,5 млрд рублей — средства федерального бюджета.

Как заявил главврач Иркутской областной 
детской клинической больницы Юрий Козлов, для 
достижения целей, поставленных Владимиром 
Путиным в рамках нацпроекта «Здравоохранение», 
чрезвычайно важно усиление любого звена.

«Нужны новые поликлиники и фельдшерско- 
акушерские пункты, но нельзя забывать о 
первичной медицинской помощи. Чем раньше мед-
работники окажутся рядом с больным, тем выше 
шансы своевременного и правильного лечения,

особенно это касается детей», — отметил он.
В 2020 году в Иркутскую область прибыли 28 

автомобилей скорой помощи и 24 реанимобиля. В январе 
этого года 15 новых автомобилей поступили в Иркутскую, 
Шелеховскую, Нукутскую, Ольхонскую, Тайшетскую, 
Чунскую, Осинскую, Железногорскую, Жигаловскую, 
Качугскую и Балаганскую районные больницы. 

Другая актуальная задача — обеспечить 
сельские населенные пункты ФАПами, а 
ФАПы — кадрами. Конкретно в 2021 году 
это 59 фельдшерско-акушерских пунктов. 

При общей потребности в ФАПах в области свыше 
300 особенно важна очередность их появления. 
Своевременно был сформирован рейтинг нуждаемости 
территорий: с учетом отдаленности, транспортной 
доступности, состояния зданий, наличия медработников. 
В Иркутской области он появился даже раньше, чем 
федеральный. Особенно остро вопрос с кадрами 
стоит на севере региона. Средняя обеспеченность 
фельдшерами сейчас — чуть более 70%, многие 
пожилые. Решение есть. Чтобы закрыть потребность 
в медсестрах и фельдшерах, планируется открытие 
медицинских колледжей в Усть-Илимске и Усть-Куте. 

ИНТЕРНЕТИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
Министр образования Иркутской области, 

координатор партпроекта «Новая школа» Максим 
Парфенов сообщил, что в рамках государственного 
контракта до конца 2021 года к сети Интернет планируется 
подключить 1816 социально значимых объектов, в 
частности, учреждений образования и культуры: «Из 
федерального бюджета на эти цели запланированы 
средства в объеме 678 млн рублей. В числе особо значимых 
объектов — 749 общеобразовательных учреждений».

В Иркутской области в 2019 году 333 школы и 
профессиональных колледжа были подключены 
к Интернету, в том числе 206 школ на селе. В 2020 
году — 245 учреждений образования, из них 242 
школы и 3 организации профобразования. В планах 
текущего года — 170 школ и один колледж, на 
их подключение предусмотрено 155 млн рублей.



13 мая 2021 стр.11Вестник Куйтунского района

Благоустройство на новом уровнеБлагоустройство на новом уровне
Ежегодно растет число общественных 

пространств, которые приводят в порядок 
по заявкам жителей

В текущем году в Иркутской области благоустроят 
пять общественных пространств в Байкальске, 
Нижнеудинске, Усолье-Сибирском, Тайшете и 
Киренске. Они победили во Всероссийском конкурсе 
создания комфортной городской среды в малых 
городах. Ранее победителями уже становились 
Тулун, Свирск, Саянск и Черемхово. В будущем 
году число участников вырастет еще почти вдвое. 

 Работы по благоустройству парка городского 
дворца культуры и набережной реки Застрянки 
начались в Нижнеудинске после победы в конкурсе 
в рамках нацпроекта «Жилье и городская среда». 
В начале мая парк и набережную в Нижнеудинске 
посетил губернатор Иркутской области Игорь Кобзев.

«Это, безусловно, масштабный и современный 
проект. Именно такие объекты призваны изменять 
отношение жителей к своему городу. Но это не просто 
красивые скамейки или фонари. Такие проекты 
способны привлекать на территории специалистов 
и инвестиции, — подчеркнул Игорь Кобзев. — 2020 
год стал рекордным по количеству победителей от 
региона, это очень важно для жителей этих городов».

Еще один проект реализуется в Байкальске. Уже 
выполнена разработка проектной документации 
благоустройства центра города, а подрядная 
организация приступила к работам. Их 
планируемая стоимость — почти 88,5 млн рублей. 
Помимо благоустройства, в городе появится 
познавательный маршрут «Волна Байкала». 
Сдать объект планируется к началу октября.

В Киренске по проекту-победителю «Город- остров» 
будет обустроена деревянная набережная с открытой 
эстрадой, появится инсталляция первого парохода на 
Лене «Святой Тихон Задонский», восстановят фасады 
исторических зданий улицы Ленских Рабочих.

В Усолье-Сибирском по конкурсному проекту 
благоустроят берега озера Молодежное. 
Здесь появятся паровой фонтан в окружении 
кристаллов, символизирующих соль, арт-
объект «Спички» символизирующий спичечную 
фабрику. А мощение сквера предусматривает 
визуальный эффект рассыпанной соли. 
Планируется, что с этого участка начнется 
развитие рекреационной территории вокруг озера.

Реализуют проект по созданию комфортной 
городской среды и в Тайшете. Здесь начнется работа 
по возрождению городского парка. В нем выделят 
историко-мемориальную зону, чтобы сохранить 
память тех, кто захоронен на его территории.

Завершат благоустройство во всех городах к 
концу 2021 года. Еще 9 проектов от Иркутской

области уже готовы к участию в новом этапе 
Всероссийского конкурса создания комфортной 
городской среды в малых городах. Проекты-
победители будут реализованы в 2022-
м. На конкурс представят общественные 
пространства в городах Алзамай,Саянск, 
Свирск, Усть-Илимск, Железногорск-
Илимский, Зима, Тулун, Усть-Кут, Шелехов.

Прямо сейчас проводится голосование по проектам 
благоустройства в регионах по программе 

«Формирование комфортной городской среды» 
на 2022 год. Гражданам предлагают выбрать парк, 

сквер, двор или другую территорию, которая будет 
обновлена. Проголосовать можно на сайте:

38.gorodsreda.ru до 30 мая.

КОММЕНТАРИЙ
Наталья Дикусарова, 
депутат Заксобрания, координатор партийного проекта 
«Единой России» «Городская среда»:
— Президент РФ Владимир Путин поручил 
к 2024 году кардинально повысить 
комфортность городской среды в российских 
городах. Губернатор Игорь Кобзев предложил 
обеспечить общественный контроль качества 
и сроков выполнения работ. Мы оперативно 
предложили решение. Вместе с жителями 
населенных пунктов мы выезжаем на места 
и оцениваем качество работы, отмечаем 
недостатки и позже проверяем, как они 
исправляются. 



стр.12 13 мая 2021Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

« _____» ___________2021 год                 р.п. Куйтун                                            № _____

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район 

В целях приведения Устава муниципального образования Куйтунский район  в соответствие  с федеральным 
законодательством, в соответствии с  федеральным  законом от 09.11.2020 г. №  370-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
и статью 26.13 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», федеральным 
законом  от 22.12.2020 года № 445-ФЗ «О внесении изменений  в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», федеральным законом  от 22.12.2020 года № 454-ФЗ «О внесении изменений в отдельные  
законодательные акты Российской Федерации  в части совершенствования  деятельности в области пожарной 
безопасности»,  федеральным законом от 29.12.2020 года № 464-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в части оказания помощи лицам, находящимся в состоянии 
алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения», руководствуясь ст. ст. 29, 30, 44, 47  Устава 
муниципального образования  Куйтунский район,  Дума муниципального образования Куйтунский район

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования Куйтунский район:
1.1. Часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Наименование муниципального образования  - Куйтунский муниципальный район Иркутской области. 
Сокращенное наименование – муниципальное образование Куйтунский район.   Сокращенное наименование 

может использоваться наравне с наименованием муниципального образования в официальных символах 
муниципального образования, наименованиях органов местного  самоуправления, выборных и иных должностных 
лиц местного самоуправления, в официальных документах, а также в других случаях. 

Понятия «муниципальное образование Куйтунский район», «муниципальный район», «Куйтунский район» далее 
по тексту настоящего Устава  используются в равной мере  для обозначения Куйтунского муниципального района 
Иркутской области.»;

1.2. Статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Официальные символы, День района, Почетный гражданин  Куйтунского района

1.Официальными символами Куйтунского района является герб и флаг. Описание и порядок официального 
использования указанных символов  устанавливаются решением районной Думы.

Официальные символы Куйтунского района подлежат государственной регистрации в порядке, установленном 
федеральным законодательством.

2.Дата принятия постановления Президиума Всероссийского Центрального Исполнительного Комитета  от 
28 июня 1926 года  считается Днем района. День района отмечается ежегодно в торжественной обстановке в 
последнюю субботу июня. 

3. Гражданам Российской Федерации внесшим существенный вклад в развитие Куйтунского района и 
обеспечение благополучия его населения, имеющим выдающиеся заслуги в области культуры, искусства, 
физкультуры и спорта, воспитания и образования, здравоохранения, охраны окружающей среды  и обеспечения 
экологической безопасности, развития экономики и производства, градостроительства и архитектуры, охраны 
правопорядка и общественной безопасности, иная созидательная деятельность, способствующая развитию 
Куйтунского района, повышению его роли и авторитета в Иркутской области, Российской Федерации, а в 
исключительных  случаях  и гражданам иностранного государства  присваивается звание «Почетный гражданин 
Куйтунского района».

1.3. Часть 3 статьи 46  изложить в следующей редакции:
«3. Источником официального опубликования муниципальных правовых актов администрации 

района или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления  является 
печатное средство массовой информации  муниципального образования Куйтунский район  - газета



13 мая 2021 стр.13Вестник Куйтунского района
«Вестник Куйтунского района», именуемая в настоящем Уставе как периодическое печатное издание.

Официальным опубликованием муниципального правового акта администрации района или соглашения, 
заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете 
«Вестник Куйтунского района».

Для официального опубликования  муниципальных правовых актов администрации района и соглашений, 
администрация района вправе также использовать средство массовой информации сетевое издание «Официальный 
сайт муниципального образования Куйтунский район» доменное имя  в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»  куйтунский район.рф (регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-80043 от 31.12.2020 г), 
именуемое в настоящем Уставе как сетевое издание «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский 
район».

Муниципальные правовые акты администрации района  подлежащие публикации, в течение 10 дней после дня 
их регистрации подлежат официальному опубликованию в газете «Вестник Куйтунского района» и размещению в 
сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район». 

Должностным лицом ответственным за официальное опубликование муниципального правового акта 
администрации района или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является 
начальник организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район.

В случае размещения полного текста муниципального правового акта администрации района в сетевом  издании 
«Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» объемные графические  и табличные 
приложения к нему в газете «Вестник Куйтунского района»  могут не приводиться.

Муниципальные нормативные правовые акты администрации района  затрагивающие права, свободы и 
обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых 
выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 
самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в газете «Вестник Куйтунского района.»;

1.4. Часть 8 статьи 47  изложить в следующей редакции:
«8. Источником официального опубликования муниципальных правовых актов районной Думы или соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления  является газета «Вестник Куйтунского района».
Официальным опубликованием муниципального правового акта районной Думы  или соглашения, заключенного 

между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Вестник 
Куйтунского района».

Для официального опубликования  муниципальных правовых актов районной Думы и соглашений, районная Дума 
вправе также использовать средство массовой информации сетевое издание «Официальный сайт муниципального 
образования Куйтунский район». 

Муниципальные правовые акты районной Думы подлежащие публикации, в течение 10 дней после дня их 
регистрации подлежат официальному опубликованию в газете «Вестник Куйтунского района» и размещению в 
сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район». 

Должностным лицом ответственным за официальное опубликование муниципального правового акта районной 
Думы или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является председатель районной 
Думы.

В случае размещения полного текста муниципального правового акта районной Думы в сетевом  издании 
«Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» объемные графические  и табличные 
приложения к нему в газете «Вестник Куйтунского района»  могут не приводиться.

Муниципальные нормативные правовые акты  районной Думы затрагивающие права, свободы и обязанности 
человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 
муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 
вступают в силу после их официального опубликования в газете «Вестник Куйтунского района.».

1.5. Статью 50 изложить в следующей  редакции:

«Статья 50. Опубликование муниципальных правовых актов, соглашений

1. Опубликование  муниципальных правовых актов, соглашений  осуществляется в газете «Вестник Куйтунского 
района».

2. Если значительный по объему муниципальный правовой акт, соглашение по техническим причинам не 
может быть опубликован в одном номере газеты «Вестник Куйтунского района», то такой акт в соответствии с 
законодательством публикуется в нескольких номерах газеты «Вестник Куйтунского района», как правило, подряд. 
В этом случае днем официального опубликования  нормативного правового акта, соглашения  является день выхода 
номера газеты «Вестник Куйтунского района», в котором завершена публикация его полного текста.

3. В случае, если при опубликовании муниципального правового акта, соглашения, были допущены ошибки,



стр.14 13 мая 2021Вестник Куйтунского района
 опечатки  или иные неточности в сравнении с подлинником муниципального правового акта, соглашения, то после 
обнаружения ошибки, опечатки или иной неточности в газете «Вестнике Куйтунского района» в соответствии с 
законодательством публикуется официальное извещение соответствующего органа местного самоуправления 
либо должностного лица, принявшего муниципальный правовой акт, соглашение об исправлении неточности и 
подлинная редакция соответствующих положений.

4. Исправление ошибок, опечаток или иных неточностей в подлинниках муниципальных правовых актов, 
соглашений, осуществляется путем внесения соответствующих изменений в муниципальный правовой акт, в 
котором имеются неточности.

5. Иной порядок опубликования муниципальных правовых актов, соглашений,  может осуществляться в случаях, 
предусмотренных законодательством.»;

1.6. В статье 14.1:
а) часть 5 изложить в следующей редакции:
 «5. Информация о внесении инициативного проекта в администрацию района подлежит опубликованию и 

размещению в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в течение 
трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в администрацию района и должна содержать сведения, 
указанные в части 3 настоящей статьи, а также об инициаторах проекта. Одновременно граждане информируются 
о возможности представления в администрацию района  своих замечаний и предложений по инициативному 
проекту с указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти рабочих дней. Свои 
замечания и предложения вправе направлять жители муниципального образования Куйтунский район, достигшие 
шестнадцатилетнего возраста.»;

б) часть 14 изложить в следующей редакции:
«14. Информация о рассмотрении инициативного проекта администрацией района, о ходе реализации 

инициативного проекта, в том числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом 
участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию и размещению в сетевом издании 
«Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район». Отчет администрации района об 
итогах реализации инициативного проекта подлежит опубликованию  в сетевом издании «Официальный сайт 
муниципального образования Куйтунский район» в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации 
инициативного проекта.»;

1.7. В статье 18:
а)  часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Решение о назначении опроса граждан принимается районной Думой. Для проведения опроса граждан 

может использоваться сетевое издание «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район». В 
нормативном правовом акте районной Думы о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе;
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием сетевого 

издания «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район».»;
1.8. Часть 1 статьи 6.1. дополнить пунктом 18, 19 следующего содержания:
«18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, 

наркотического или иного токсического опьянения;
 19) создание муниципальной пожарной охраны.»;
1.9. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:
«13.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Куйтунского района за границами 

городского и сельских населенных пунктов;»;
1.10. Пункт 56, 57 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«56) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и 

утверждение карты-плана территории;»;
57) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;»;
1.11. Статью 78  изложить в следующей редакции:
«Статья 78. Средства самообложения граждан
1. Средствами самообложения граждан являются  разовые платежи граждан, осуществляемые для решения 

конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается 
в абсолютной величине равным для всех жителей района (населенного пункта (либо части его территории), 
расположенного на межселенной территории в границах муниципального образования Куйтунский район), за 
исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего 
числа жителей (населенного пункта (либо части его территории), для которых размер платежей может быть 
уменьшен.



13 мая 2021 стр.15Вестник Куйтунского района
Вопросы введения и использования указанных в абзаце 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются 

на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона  
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  Российской 
Федерации»,  на сходе граждан.»;

1.12. В части 5 статьи 11 после слова «опубликованию» исключить слово «(обнародованию.)»; 
1.13. В части 5 статьи 12 после слова «опубликованию» исключить слово «(обнародованию.)»;
1.14. В части 2 статьи 13 после слова «опубликованию» исключить слово «(обнародованию.)»;
1.15. В части 7 статьи 15 после слова «опубликование» исключить слово «(обнародование)»;
1.16. В части 5 статьи 16 после слова «опубликованию» исключить слово «(обнародованию.)»;
1.17. В части 2 статьи 17 после слова «опубликованию» исключить слово «(обнародованию.)»
1.18. Абзац 1 часть 2 статьи 44 изложить в следующей редакции:
«2. Проект Устава района, проект решения районной Думы о внесении изменений и дополнений в настоящий 

Устав не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава района, внесении изменений 
и дополнений в настоящий Устав подлежат официальному опубликованию  с одновременным опубликованием 
установленного районной Думой  порядка учета предложений  по проекту Устава, проекту указанного решения 
районной Думы, а также порядка участия граждан  в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование  
порядка учета предложений  по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений  в 
Устав района, а также порядка участи граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав района  вносятся изменения  
в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, 
конституции (устава) или законов Иркутской области  в целях приведения данного Устава в соответствие с этими 
нормативными правовыми актами.»;

1.19. Абзац 1 части 5 статьи 44 изложить в следующей редакции:
«5. Устав района, Решение районной Думы о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав подлежит 

официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального 
опубликования. Мэр района обязан опубликовать зарегистрированные в устав района, муниципальный 
правовой акт о внесении изменений  и дополнений в устав района в течение семи дней  со дня его поступления  
из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации 
уставов муниципальных образований.»;

1.20. Часть 12 статьи 89 изложить в следующей редакции:
«12. Решение районной Думы об удалении мэра района в отставку подлежит официальному опубликованию  не 

позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае, если мэр района в письменном виде изложил свое 
особое мнение  по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию  одновременно  с указанным 
решением районной Думы.»;

1.21. В части 37 статьи 90 после слова «опубликованию» исключить слово «(обнародованию.)».»;
2. В порядке, установленном федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации  

Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт  о внесении изменений в Устав  
муниципального образования Куйтунский район на государственную регистрацию в Управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней. 

3. Мэру муниципального образования Куйтунский район  опубликовать муниципальный правовой акт  
муниципального образования Куйтунский район  после государственной регистрации в течение 7 дней и направить 
в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате 
официального опубликования муниципального правового акта муниципального образования Куйтунский район  
для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской 
области в 10-дневный срок. 

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Вестник 
Куйтунского района», кроме пункта 19 части 1.8.,  и пункта 13.1. части 1.9.  которые   вступают силу с 1 января 2022 
года, но не ранее государственной регистрации и опубликования решения в газете «Вестник Куйтунского района».

Председатель Думы
муниципального образования

Куйтунский район                                                  А.О. Якубчик

Мэр муниципального  образования 
Куйтунский район                           А.П. Мари 



Учредитель: администрация Муниципального образования 
Куйтунский район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации 
муниципального образования Куйтунский район» Тираж 500 экз.

Главный редактор:
Рябикова Т.А.

Газета выходит один раз в неделю

Отпечатано в типографии ООО 
«Информконсалтинг» Адрес: 664009, г. 
Иркутск, ул. Советская,д.109 г
Заказ№_______

Важная информацияВажная информация
Извещение

о возможности предоставления земельного участка в аренду для ведения личного подсобного хозяйства 
Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса 

Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком на 49 лет, который 
предстоит образовать из земель государственная собственность, на которые не разграничена: 

категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;
разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства;
кадастровый номер – 38:10:141131:818;
площадь в соответствии со схемой расположения земельного участка - 5804 кв. м;
расположенный по адресу:  Иркутская область, Куйтунский район,  в 2,5 км на юго-запад от п. Степной.
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора аренды земельного участка 

в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник Куйтунского района» и 
размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе подавать заявления о намерении участвовать в аукционе 
по заключению договора аренды земельного  участка.

Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка : МКУ «КУМИ администрации 
муниципального образования Куйтунский район», Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,   с 
8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации муниципального образования Куйтунский район 
лично или посредством почтовой связи.

Адрес и время подачи заявления - МКУ «КУМИ администрации муниципального образования Куйтунский район», Иркутская 
область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,  с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в рабочие дни (перерыв с 
13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  Почтовый адрес: 665302, Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, 
ул. Карла Маркса, 18, Адрес электронной почты:  kumi_kuitun@mail.ru.  Тел. 8(93536)5-19-73.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 « 26 »  апреля  2021г. р.п. Куйтун                                        № 531-п
О внесении изменений в муниципальную программу «Управление финансами муниципального образования Куйтунский район на 2020-

2024 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 13.09.2019 года № 734-п
В связи с принятием решения Думы муниципального образования Куйтунский район от 24.12.2019 г. № 29 «О бюджете муниципального 

образования Куйтунский район на 2020г. и плановый период 2021-2022 годов», руководствуясь ст. 37, 46 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в муниципальную программу «Управление финансами муниципального образования Куйтунский район на 2020-2024 

годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 13.09.2019 года № 734-п 
следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы «Управление финансами муниципального образования Куйтунский район на 2020-2024 
годы» изложить в новой редакции (Приложение 1);

1.2. Приложение 2 к муниципальной программе «Управление финансами муниципального образования Куйтунский район на 2020-
2024 годы» «Система мероприятий программы» изложить в новой редакции (Приложение 2);

1.3. Приложение 3 к муниципальной программе «Управление финансами муниципального образования Куйтунский район на 2020-
2024 годы» «Объем и источники финансирования муниципальной программы «Управление финансами муниципального образования 
Куйтунский район на 2020-2024 годы» изложить в новой редакции  (Приложение 3).

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район (Рябиковой Т.А.):

- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;

- опубликовать постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
3. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального 

образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку в оригинал постановления администрации 
муниципального образования Куйтунский район от 13.09.2019 года  №734-п о внесении изменений.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления администрации 

муниципального образования Куйтунский район Ковшарову Н.А..
 Мэр муниципального

образования Куйтунский район                                                                        А.П. Мари

****** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 
Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф


	1стр
	2стр
	3стр
	4стр
	5стр
	6стр
	7стр
	8стр
	9стр
	10стр
	11стр
	12стр
	13стр
	14стр
	15стр
	16стр

